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Yttrande till Europadomstolen angående Bjornläran och Bjornrörelsen 

 

Jag har ombetts att å klaganden Tobias Sjöstedts vägnar, i målet om klagomål mot 

Sverige, inkomma med en ytterligare redogörelse gällande Bjornrörelsen och Bjornläran 

(bägge ord saknar ö i ordet Bjorn, som ej betyder björn), och får avgiva följande svar.  

 

Bjornrörelsen (The Bjorn Movement) är idag samlingsnamnet på de personer som delar 

den bjornska värdegrunden, dvs. bekänner sig till Bjornläran, och/eller följer de bjornska 

traditionerna. Rörelsen grundades år 2001. Efter att ha legat i träda under en tid 

återbildades rörelsen åter, i form av ett trossamfund, år 2003. Första gången rörelsen 

kallar sig trossamfund är i ett av ledningen antaget styrdokument om konfirmation, från 

september 2003. Under åren 2005 och 2006 var Bjornrörelsen registrerad som 

trossamfund, vilket innebär att föreningen av Kammarkollegiet ansågs vara en 

”gemenskap för religiös verksamhet, i vilken det ingår att anordna gudstjänst” (2 § lagen 

[1998:1593] om trossamfund). Trossamfundet som ideell förening upphörde genom 

förklaring av grundarna, den 8 augusti 2006. Idag finns två föreningar tillhörande 

Bjornrörelsen: Bjornpartiet (org. nr. 802439-7583) vars partibeteckning är registrerad för 

val till kommunfullmäktige i Linköpings kommun, samt Ordenssällskapet för Herrar af 

Börd (org. nr. 802435-0301). Då Bjornrörelsen som sådan inte längre är en förening, 

finns inget medlemsregister, och således inga uppgifter om antalet anhängare av rörelsen. 

 

Under tiden rörelsen var ett demokratiskt trossamfund, var den stadgeenligt uppbyggd 

som så, att två årsmöten hölls varje kalenderår – ett i början av det gregorianska året och 

ett i början av det bjornska året (vilket börjar i augusti, enligt den gregorianska 

kalendern) – och dessa möten tillsatte s. k. överledare, som utgjorde samfundets styrelse. 

Överledarna tillsatte i sin tur ett prästerskap bestående av s. k. kaplaner och Bjornare. 

Kaplanerna hade ansvar för olika arbetsområden (t.ex. antirasistisk verksamhet) och 

Bjornarna svarade bl.a. för jourtelefon och konfirmationsutbildning av medlemmar.  

 

Bjornrörelsen fungerar som en gemenskap i så måtto att rörelsen har egna traditioner och 

riter. Grundläggande sådana riter är hälsningar gemensamma för anhängarna, samt bruk 



av fraser som ”Må Bjorn stå dig bi”, ”Bjorn vare med dig” och ”Intuel renaatayon”. År 

2003 fastställdes en relativt kortvarig rit som kallas gudstjänst, och inbegriper mässande 

ur grundskriften Legenden. Den senaste gudstjänsten ägde, i skrivande stund, rum den 22 

februari 2009. Diverse psalmer har även fastställts och använts inom rörelsen. I november 

år 2003 och vid det första årsmötet i januari 2005 fastställdes vissa högtidsdagar, som 

skulle uppmärksammas av rörelsens anhängare. Två av dessa helgdagar avskaffades 

genom beslut av grundarna i juli 2008. De viktigaste högtidsdagarna är Bjorndagen (8/8), 

dagen då rörelsen grundades, och Segerdagen (28/11). Anhängare har under åren rörelsen 

existerat utbytt presenter under dessa högtidsdagar, och på annat sätt uppmärksammat 

dagarna genom hälsningar, illustrationer och samkväm. Genom ett stadgande antaget år 

2004, öppnades möjligheter för genomförande av dop. Dop sker genom bl.a. vattenstänk 

med en handrörelse såsom ett kryss (påminnande om den bjornska gudstjänsthälsningen, 

vilken innefattar korsande av armarna), och vissa initierande uttalanden. Ett antal dop har 

skett – senast i Eslöv den 19 juli 2008. Dop är en del av initiationsriten i Ordenssällskapet 

för Herrar af Börd. Troendedop är norm, men även barndop tillåts – dock inte i syfte att 

välkomna den nya människan till rörelsen, utan för att välkomna henne eller honom till 

livet som sådant. Även ceremonier liknande äktenskapsceremonier har vid några tillfällen 

ägt rum, i Bjorns namn. Vid vissa ritualer har en ceremoniell luva burits av den som 

förrättat ceremonin. Under perioden som trossamfund, ägde även, jämlikt styrdokument, 

bjornsk konfirmationsutbildning rum, bland annat som studiecirkel i samarbete med 

Studiefrämjandet. Utbildningen utmynnade för den enskilde i ett förhör om bjornsk tro 

och tradition, samt en konfirmationsritual. Vissa mindre byggnader, rum och dylika 

inrättningar har uppförts eller iordningsställts, bl.a. i Norrköpings kommun, i syfte att 

fungera som platser för meditation, studier av de bjornska skrifterna, och psalmsång. 

 
                                  <- Bjorntårta brukad vid firande  
 

                                        Bjornkyrka i Norrköpings kommun -> 
 

               Bjornskt barndop -> 
 

 
 
   <- Anhängare gör en bjornsk hälsningsgest 
                  Anhängare iförd Bjorntröja -> 



 

Under trossamfundsperioden, och även senare, har ledande personer inom Bjornrörelsen 

föreläst om sina ideal och om rörelsens uppbyggnad, i olika skolklasser. Överledare, 

kaplaner och Bjornare tog även emot själavårdande samtal, och hade absolut 

tystnadsplikt. Representanter från rörelsen deltog även i antirasistiska nätverk och 

demonstrationer. I dagsläget saknar Bjornrörelsen central ledning, och är som nämnt inte 

en organisation i egentlig mening. Den som tillämpar ritualerna eller bekänner sig till 

Bjornläran, kan betrakta sig som en del av rörelsen. Medlemmarnas traditionsutövning 

bevakas inte av något organ, och det kan därför inte sägas hur frekvent denna är. I januari 

2006 antog ett koncilium stadgar för Bjornrörelsen, att gälla under tiden rörelsen inte 

utgör ett trossamfund eller en förening i övrigt. I stadgan uppmanas medlemmar att ägna 

sig åt bl.a. själavårdande och social verksamhet, samt motarbeta otillbörlig särbehandling 

och sexism. Anhängare uppmanas även att ”beakta studium av de bjornska skrifterna” 

(10 §). Rörelsen håller alltjämt, mer eller mindre sporadiskt, koncilier om aktuella frågor, 

och anhängare har författat insändare, exempelvis mot våldsaktioner, i rörelsens namn. 

Rörelsens grundare har även utfärdat uttalanden att gälla för rörelsens anhängare. Fokus 

ligger numera på den individuella tros- och traditionsutövningen för anhängarna. 

 

Jag hoppas att den ovanstående beskrivningen av Bjornrörelsen anses fullödig. 

 

<- Bjorntecknet, bilden som sedan 2001 betecknar Bjorn och Bjornrörelsen 

 

Några anhängare gör den s.k. Bjornhälsningen -> 

 

<- Ett flygblad om Bjornrörelsens åsikter 

 

 

     

     <- Boken Bjornläran – en ny religion 

 

              Bjornaffisch utomhus -> 



Bjornläran (the Doctrine of the Bjorn, eller the Bjorn principles, som läran kallats i en 

engelskspråkig artikel) är en ateistisk livsåskådning, med vissa principer, samt delvis den 

bjornska rituella traditionen, som bas. Läran är a-teistisk så till vida, att anhängarna inte 

är teister, dvs. tror på en transcendent och personlig Gud, eller på andra övermänskliga 

väsen. Grunden i Bjornläran är tron på Bjorn som koncept, och tron på överlägsenheten i 

den bjornska etiken. Bjornläran utgår ifrån den mytiska grundskriften Legenden och de 

tolkningar och uttydningar som gjorts av denna, samt ifrån vad överledarkoncilier och 

dylikt ansett står i överensstämmelse med förnuftet. Ehuru ingen direkt humanistisk lära, 

är Bjornläran inriktad på att den bjornska etiken måste uppfyllas genom ett förnuftigt 

tillvägagångssätt, och att förnuftet måste stå över vidskepelsen. ”Bjorn” som begrepp 

innefattar ett slags inneboende kreativitetskraft i människan, och även i tillvaron, samt 

människans inneboende suggestionskraft, och även den kosmiska balansen och rättvisan. 

Det förnuftiga uppfyllandet av denna rättvisa, genom glädje och kreativitet, kan kallas 

Bjorns återkomst. Enligt Bjornläran är våld någonting i regel ont, i och med att det ofta 

ökar den totala smärtan för människor och andra levande individer. Våld, speciellt 

medelst vapen, får enligt läran endast utföras i akt och mening, att kortsiktigt eller 

långsiktigt försvara sig själv, sina medmänniskor, miljön eller djuren, till liv eller hälsa. 

Även den bjornska etiken som sådan får försvaras med våld. Allt våld som utövas skall 

vara proportionerligt. Läran är materialistisk, i det att den förkunnar att världen existerar 

oaktat hur människor betraktar den, och oavsett om människor överhuvudtaget finns. 

Universum som koncept ses inte som skapat av en individ, utan snarare som en evig 

företeelse, ständigt existerande i någon form. Dygder för de Bjorntroende är ärlighet och 

öppenhet och idealet är gemensam utveckling genom skapande. Bjornläran motsätter sig 

påtvingade dogmer och institutioner, som endast lever kvar på grund av ett historiskt men 

förlegat tankearv. Vidare motsätter sig läran särskiljandet mellan människogrupper, som 

saknar stöd i vad som objektivt kan sägas om dessa människogrupper. Bjornläran 

motsätter sig dessutom ärftliga styrelsesätt och regimers motarbetande av människors 

kollektiva förmågor och välgrundade önskningar. Läran förordar en social och 

ekonomisk jämställdhet mellan könen, ekonomisk jämlikhet mellan världens etniciteter, 

samt en på tron på samband mellan allt levande grundad vördnad för träd, djur och övrigt 

ickemänskligt som lever och finns på jorden. Bland lärans mer dogmatiska trossatser 



finns förbudet mot vässande av en pinne på en annan, samt förbudet mot att dräpa 

sengångare – ett djur som näppeligen kan dräpas i försvarssyfte. Läran manar till 

aktsamhet gällande förtäring av berusningsmedel, och menar att var och en måste vara i 

stånd att föra ett meningsfullt samtal, och kontemplera över sin och andras situation, 

genom aktiv kritik och självkritik. Läran strävar efter ett avskaffande av förlegade normer 

beträffande mänsklig sexualitet, men motsätter sig med emfas alla preferensinriktningar, 

vars utövande får anses innebära förgripelse. Bjornlärans anhängare tror inte på 

reinkarnation, ett efterliv kopplat till jordelivet eller på något annat deciderat skeende 

som inträffar för varje människa då döden inträtt. Bjornläran är antinationalistisk till sin 

karaktär, och tror att människor genom kulturutbyten kan nå längre i strävan efter ett 

samhälle av kollektivt skapande, fritt från fattigdom, misär, oärlighet, slutenhet och 

tyranners egocentriska och giriga styre. 

 

Kärnfrågan är huruvida Sverige som stat kränker religions- och yttrandefriheten för 

anhängare av Bjornläran, genom att Justitiekanslern indirekt har förklarat att lärans 

anhängare inte åtnjuter det stöd som andra trosbekännare åtnjuter, genom att ha bedömt 

att Bjornlärans anhängare inte omfattas av regleringen om hets mot folkgrupp. Klaganden 

anser att det är beklagligt, och att det inte kan anses vara i enlighet med 

Europakonventionen eller dess anda, att det följaktligen anses tillåtet att påstå helt osanna 

saker om Bjorntroende och medlemmar av Bjornrörelsen, såsom att dessa skulle dyrka 

AIDS, och även uppmana till avrättning av dem. Anhängare av Bjornläran/Bjornrörelsen 

torde enligt klagandens mening böra tillerkännas samma skydd som andra trosbekännare. 

Med detta sagt överlåtes det åt Europadomstolen att vidtaga nödvändiga åtgärder, för att 

även bjornska trosbekännare ska få skydd av den svenska rättsordningen. 

 

Örebro den 2 mars 2009, 

 

 

Oskar Z Augustsson 

ombud för Tobias Sjöstedt i mål Sjöstedt mot Sverige 
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